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داده نما

خبر

قاچاق کالا

 ترانزیت از خاک ایران 
رکورد تاریخی زد

 حجم ترانزیت کالا از خاک ایران در سال 1402به رکورد تازه‌ای 
دست یافت و برای نخستین بار از 16میلیون تن عبور کرد.
ترانزیت به انتقال کالاها از مبدأ یک کشور خارجی از طریق خاک 
ایران به مقصد کشور ثالث گفته می‌شود. افزایش حجم ترانزیت 
از خاک ایران، بیانگر افزایش نقش ایران در تجارت جهانی است؛ 

ضمن اینکه عوارض ترانزیت برای کشور، درآمدزایی هم دارد.

شرط داشتن گواهینامه برای 
ثبت‌نام خودرو حذف شد 

مدیرکل هیأت عمومی و هیأت‌های تخصصی دیوان عدالت 
اداری با اشاره به ابطال بند ۲ ماده ۴ دستورالعمل بازار 
خودروی شورای رقابت درباره شرایط متقاضیان دریافت 
خودرو، گفت: تعیین شرط داشتن گواهینامه برای دریافت 
خودرو، خارج از صلاحیت شورای رقابت است و متقاضیان 

برای دریافت خودرو نیاز به گواهینامه ندارند.
به گزارش ایسنا، یدالله اسمعیلی‌فرد با اشاره به ماده 
۹۲ دیوان عدالت اداری، گفت: مطابق این ماده قانونی، 
اگر مصوبه‌ای در هیأت عمومی باطل شد، مرجع طرف 
شکایت یا سایر دستگاه‌ها مکلف‌ هستند که مفاد آن رأی 
را در دستورات و اقدامات و تصمیم‌گیری‌های بعدی رعایت 
کنند و اگر مصوبه‌ای خلاف آن صادر کنند، بدون آنکه 
در هیأت‌های تخصصی وارد شود با دعوت نماینده طرف 
شکایت در هیأت عمومی مطرح می‌شود و از تاریخ تصویب، 

ابطال می‌شود.
وی ادامه داد: روز سه‌شنبه، ۱۶مرداد در جلسه هیأت 
عمومی، بند ۲ ماده ۴دستورالعمل ۶۳۳ شورای رقابت 
مطرح شد. این مصوبه بیان می‌داشت که برای خرید خودرو، 
متقاضی الزاما باید گواهینامه رانندگی داشته باشد؛ به‌دلیل 
آنکه هیأت عمومی در رأی قبلی بیان کرده بود که داشتن 
گواهینامه رانندگی یک نوع قانونگذاری است و شورای 
رقابت چنین اختیاری را نداشته و ندارد و به این جهت اگر 
قرار است که حقوقی هم محدود شود، قانونگذار باید حقوق 
را محدود و درواقع دسترسی افراد به بازار خودرو را محدود  
کند. این محدودیت در مقررات قانونی وجود نداشته و 
 هیأت عمومی هم این موضوع را از اختیارات شورای رقابت 

ندانسته است.

 ورود ۷میلیارد دلار کالای قاچاق 
از طریق استثنائات تجاری 

سخنگوی ستاد مبارزه با قاچاق کالا با اشاره به اقدامات 
انجام‌شده برای اجرای قانون جدید ساماندهی واردات مرزی 
و سفر رئیس ستاد به استان‌های مرزی گفت: ۷میلیارد و 
۱۲۲میلیون دلار کالای قاچاق از طریق استثنائات تجاری 

به‌ویژه به شیوه ملوانی وارد کشور شده است.
حمیدرضا دهقانی‌نیا، سخنگوی ستاد مرکزی مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز در گفت‌وگو با تسنیم بیان کرد: بحث 
ما در موضوع استثنائات تجاری مانند کولبری و ملوانی 
قاچاق بسیار پیچیده است که در این شیوه‌ها جا خوش 
کرده‌اند. عوامل متعددی در این موضوع دخیل هستند و 
به‌دلیل مسائل حاکمیتی و ملاحظات ملی، گزارش‌های 
متعددی در این زمینه تهیه شده است که اگر مجوز اعضای 
 اصلی ستاد دریافت شود، جزئیات آن رسانه‌ای خواهد 

شد.
وی با بیان اینکه یکی از نکاتی که حتما باید به آن پرداخته 
شود مالک کالاهایی است که با شیوه ملوانی وارد کشور 
می‌شود،گفت: سؤالی که وجود دارد این است که آیا 
حاکمیت بر حجم این کالاها و مالک آنها اشراف دارد یا 
خیر. در ماده یک قانون اخیر، قانونگذار ذکر کرده است 
که این قانون به‌منظور رونق اقتصاد مرزی، شفافیت، 
رصدپذیر کردن واردات، توزیع و عرضه کالا، تقویت معیشت 
مرزنشینان و کاهش مبادلات غیررسمی تهیه شده است. در 
 عین حال، باید به شرایط کشورهای اطراف خودمان هم نگاه

 کنیم. 

تعمیر موبایل، پررونق‌تر از همیشه

برنامه‌های جدید برای حمایت از بورس

رئیس اتحادیه فروشندگان موبایل: قبلا 80درصد متقاضیان خریدار بودند، الان 80درصد موبایل‌شان را تعمیر می‌کنند

موبایل ازجمله کالاهایی است که به‌تدریج به 
وسیله‌ای ضروری تبدیل شده و در شرایط کسادی، 
اوضاع بهتری نسبت به سایر بازارها دارد؛ اما در 
 همین بازار هم بیشترین رونق نصیب تعمیرکاران 

شده است.
به گزارش همشهری، تغییر ذائقه متقاضیان بازار 
موبایل، اتفاقی است که در بازارهای خودرو و 
مسکن نیز در مقاطع مختلف رخ داده است و آنگونه 
که رئیس اتحادیه فروشندگان موبایل می‌گوید، 
در شرایط فعلی به‌دلیل متناسب‌نبودن شرایط 
اقتصادی مردم با قیمت موبایل، به این بازار سرایت 
کرده و طرفداران تعمیر موبایل بیشتر از متقاضیان 

خرید آن هستند.

 سازمان بورس خواستار تخصیص یک خط اعتباری 50همتی برای بورس شد

نزول‌های مداوم بورس، شاخص کل را در آستانه نزول 
به زیر 2میلیون واحد قرار داده است؛ در چنین شرایطی 

سازمان بورس از وزارت اقتصاد خواسته که یک خط 
اعتباری دست‌کم 50هزار میلیاردی برای بورس درنظر 
گرفته شود.به گزارش همشهری، روند نزولی بورس که از 
4سال پیش شروع شده، در روز‌های گذشته ابعاد تازه‌تری 
به‌خود گرفته است؛ چراکه شتاب روند نزولی افزایش 

یافته و عمق نزول به حدی رسیده است که کنترل آن به 
سادگی میسر نیست. آمار‌ها نشان می‌دهد در طول 4سال 
گذشته ارزش کل بازار سهام ایران نزدیک به 295میلیارد 
دلار کاهش یافته و به بیان دیگر ارزش بازار به یک سوم 

مرداد 1399رسیده است.

بیستم مرداد‌ماه 1399 که نزول بورس 
آغاز شده بود ارزش کل بازار سهام ایران 
425میلیارد دلار بود که این میزان حالا به 
130میلیارد دلار رسیده است.با این حال 
ظرف روزهای گذشته شدت نزول بورس 
بسیار بیشتر شده است؛به‌طوری که طبق 
آمار‌های موجود فقط 20میلیارد دلار از نزول 
بورس مربوط به ابتدای مرداد‌ماه تاکنون است. 
در این مدت همچنین شدت خروج پول از بازار 
سهام به‌شدت افزایش یافته و نسبت خروج 
پول سهامداران حقیقی به ارزش معاملات 
خرد به بالاترین حد خود رسیده است. همه 
اینها در حالی است که ارزش معاملات خرد 
هم به پایین‌ترین حد خود در 4سال گذشته 
رسیده و سهامداران با خروج از بورس در حال 
ورود به صندوق‌های سرمایه‌گذاری با درآمد 

ثابت هستند که ریسک کمتری دارد.

نزول‌های مداوم شاخص کل، سازمان بورس 
را بر آن داشت تا ظرف روز‌های گذشته دامنه 
نوسان سهام را در بورس به کمتر از یک درصد 
محدود کند که این موضوع تا حدودی از 

شدت نزول کم کرده است.
 با این حال با توجه از بین نرفتن ریسک‌های 
موجود در بازار، روند نزولی همچنان ادامه 
دارد و بررسی‌ها نشان می‌دهد که درصورت 
تداوم وضع موجود این احتمال وجود دارد 
که شاخص به زیر 2میلیون واحد، نزول کند. 
محدوده 2میلیون واحد نوعی مرز روانی برای 
بازار تلقی می‌شود که درصورت نزول بورس 
به زیر این محدوده شدت نزول بیشتر خواهد 
شد. از نظر تکنیکی این امکان وجود دارد 
که درصورت نزول شاخص به زیر 2میلیون 
 واحد شاخص بورس به سرعت تا محدوده 
یک میلیون و 850هزار واحد عقب‌نشینی کند.

آنطورکه دیروز مدیر نظارت بر بورس‌های 
سازمان بورس خبر داده. سازمان بورس از وزارت 
اقتصاد خواسته است یک خط اعتباری 50هزار 
میلیارد تومانی برای نجات بورس اختصاص 
دهد و حتی اگر امکان واریز وجه نقد وجود 
دارد این مقدار به بورس اختصاص یابد.قادر 
معصومی خانقاه دیروز در این‌باره گفت: با توجه 
به بروز شرایط هیجانی در بازار سهام متأثر از 
احتمال رویدادهای منطقه‌ای، سازمان بورس در 
مکاتبه‌ای با وزیر امور اقتصادی و دارایی، به‌عنوان 
رئیس شورای‌عالی بورس، پیشنهادهایی را برای 
حمایت از بازار سهام ارسال کرد و پیگیر اجرایی 

و عملیاتی‌شدن پیشنهادهای مذکور شد.
به‌گفته او، این نامه و پیشنهادهای مطرح درآن، 
با هدف برآورد نیازهای بازار سرمایه به اقدامات 
حمایتی و تشریح کمیت و کیفیت این اقدامات، 

در هریک از سناریوهای احتمالی و همچنین 
تنویر ذهن مسئولان ذیربط نسبت به موضوعات 

مبتلا به بازارسرمایه تدوین و ارسال شده است.
معصومی خانقاه مهم‌ترین درخواست سازمان 
بورس را واریز وجه یا تعریف خط اعتباری 
حداقل ۵۰همتی برای بازار سرمایه اعلام کرد 
و گفت: در این نامه خواستار همکاری همه 
مسئولان، نهادها و سازمان‌های درگیر در این 

تصمیم‌گیری شده‌ایم.
آمار‌ها نشان می‌دهد در حال حاضر ارزش کل 
سهام شناور موجود در بازار سهام با درنظر 
گرفتن ارزش شرکت‌های حاضر در بورس و 
فرابورس دست‌کم 1500هزار میلیارد تومان 
است و مشخص نیست آیا درصورت تشدید 
تنش‌های بیرونی این میزان نقدینگی می‌تواند 

مانع از نزول بیشتر بورس شود یا خیر.

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

نشریه »فارن پالسی« پس از رکود 
بازارهای سهام در دنیا نوشت: ‌پول به 
پناهگاه‌های امنی مانند اوراق قرضه دولتی 
ایالات متحده و آلمان سرازیر شد. این 
نشان‌دهنده وحشت سرمایه‌گذاران از 
پیامدهای مالی بحران های اقتصادی است.

شاخص مدیران خرید آلمان نشان می‌دهد 
که روند صعودی در فعالیت خدمات 
آلمان در‌ماه جولای شتاب خود را از 
دست داده که این نشانه دیگری برای از 
 دست دادن قدرت بزرگ‌ترین اقتصاد

 اروپاست.

دانیل دی‌مارتینو بوت، مشاور سابق فدرال 
رزرو هشدار داد که احتمالا اقتصاد آمریکا 
در حال حاضر در یک »رکود ساده« قرار 
دارد. این اظهارات در حالی مطرح می‌شود 
که بورس های جهان ظرف روز های گذشته 

با نزول سنگینی مواجه شده اند.

در نتیجه سقوط سهمگین بازارهای 
سهام در روز دوشنبه، ۸۰۰ میلیون 
دلار از ارزش سهام شرکت‌های بزرگی 
همچون اپل، تسا، آلفابت و آمازون، 
 مایکروسافت، متا پلتفرم و انویدیا کاسته

 شد.

ارزش بیت‌کوین در یک هفته اخیر 
 دچار سقوط چشمگیری شد و برای

 نخستین‌بار از‌ماه فوریه به زیر مرز 
۵۰هزار دلار رسید. با فرار سرمایه‌گذاران 
از دارایی‌های پرخطرتر، بازار ارزهای 

دیجیتال به‌طور کلی دچار رکود شد.

افزایش 5درصدی دستمزدها در ژاپن پس از ۳۳ سال
فدراسیون کسب‌وکار ژاپن اعلام کرد که شرکت‌های 
بزرگ خصوصی این کشور برای محافظت از نیروهای 
خود در برابر افزایش قیمت‌ها، ۵.۵۸ درصد به حقوق 
و دستمزدها اضافه کردند. براساس این گزارش، 
میانگین افزایش دستمزد ماهانه کارکنان شرکت‌ها 

به ۱۹هزارو۲۱۰ ین )معادل ۱۳۵دلار( خواهد رسید.

فرشاد مقیمی، معاون وزیر صمت گفت: 
صنایع کوچک از نظر تعداد ۹۴درصد 
صنایع فعال کشور و ۴۳درصد اشتغال 
صنعتی کشور را در اختیار دارند. صنایع 
کوچک ۱۴.۵درصد تولید ناخالص داخلی 

)GDP( صنعت را در دست دارند.

نادر بذرافشان، رئیس اتحادیه طلا و 
جواهر تهران گفت: فرار مالیاتی در 
همه صنوف وجود دارد، اما در صنف طلا 
بسیار کم است. در این صنف هیچ مشکل 
 مالیاتی نداریم و جزو اصناف شفاف 

هستیم.

حبیب جهانساز، رئیس سازمان چای از 
پرداخت نیمی از مطالبات چایکاران گیلان 
و مازندران خبر داد و اضافه کرد: چین سوم 
به‌زودی آغاز می‌شود. تاکنون ۸۶هزار 
 تن برگ سبز از چایکاران خریداری

 شده  است. 

محمد مرادی، مدیرعامل اتحادیه مرکزی 
مرغداران میهن با اشاره به 3.6هزار تن 
خرید حمایتی تخم‌مرغ، گفت: امروز 
مرحله ششم خرید حمایتی تخم‌مرغ به 
 مبلغ هر کیلوگرم ۵۵هزار تومان آغاز 

شده است.

سازمان توسعه تجارت اعلام کرد: 
مهلت بازگشت ارز پروانه‌های صادراتی 
سال 1402مشروط به رعایت سقف 
بازگشت ارز ظرف مدت 15ماه تا 
 پایان 30مهر‌ماه سال  جاری تمدید 

شده است.

گشت‌های مشترک مبارزه با عرضه 
کالاهای قاچاق با حضور در یکی از 
مزون‌های لاکچری شمال تهران، حدود 
۳۵میلیارد ریال اجناس قاچاق را کشف و 
ضبط کردند؛ با وجود این، نیاز به بازرسی 

بیشتری احساس می‌شود.

علت اختلال در برق
مصطفی رجبی‌مشهدی، مدیرعامل توانیر گفت: هیچ 
قطعی برق برنامه‌ریزی شده‌ای نداریم و تنها گرمای هوا 
علت برخی حوادث مقطعی است که با تلاش گروه‌های 
عملیاتی صنعت برق به سرعت حل می‌شود. او افزود: از 
مشترکان می‌خواهیم مصرف برق را 15درصد کم کنند 

تا بتوانیم تابستان گرم امسال را پشت سر بگذاریم.

صفحه‌آرا: شیوا قنبری

مرتضی شاه‌میرزایی، مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی گفت: تعداد 
مجتمع‌های پتروشیمی کشور در ۱۰سال آینده از ۸۰مجتمع کنونی به ۲۰۰مجتمع 
می‌رسد که این رقم به‌جز واحدهای کوچک‌مقیاسی است که در بخش صنایع تکمیلی 

در شهرهای مختلف احداث می‌شوند.

مهرداد عظیمی، معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی از تدوین ۶۰۰۰ استاندارد آموزش 
مهارتی در 3سال اخیر خبر داد و گفت: طی این مدت برای بیش از ۳۶هزار آموزشگاه آزاد 
فنی‌و‌حرفه‌ای مجوز تأسیس صادر شده است. وی افزود:۵۰درصد استانداردها در 3سال 

اخیر تدوین شده است.
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درخواست تزریق 50همت به بورسخطر کاهش شاخص کل به زیر 2میلیون واحدارزش بورس یک‌سوم شده است
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حجمسال
در همین زمینه، سیدکمال   )میلیون تن(

هادیان‌فر، معاون حمل‌ونقل وزیر 
راه و شهرسازی گفت: ترانزیت 
کل کشور در سال ۱۴۰۲ به 
۱۶.۳۴ میلیون تن رسید که 
رکوردی جدید برای کشور است. 
از این میزان ۱۴.۷۵ میلیون تن 
به ترانزیت جاده‌ای و ۱.۵۹ میلیون 
تن به ترانزیت ریلی مربوط است.

در 3سال فعالیت دولت سیزدهم 
به‌طور متوسط حجم ترانزیت 
کالا از ایران 14میلیون تن بود 
که 40درصد نسبت به عملکرد 
دولت‌های یازدهم و دوازدهم رشد 

نشان می‌داد.
رئیس اتحادیه فروشندگان دستگاه‌های 
صوتی و تصویری، تلفن همراه و لوازم 
جانبی تهران بر این نکته تأکید می‌کند 
که مشتریان هر برند موبایل، غالبا وفادار 
می‌مانند و فقط به‌واسطه تغییر قیمت، 
ذائقه خود را تغییر نمی‌دهند؛ ازاین‌رو 
اصلاحاتی که با هدف کاهش واردات 
موبایل‌های لوکس روی تعرفه واردات 
موبایل انجام شده، سیاست خوبی برای 

مدیریت بازار است.
محمدرضا رمضان در گفت‌وگو با 
همشهری می‌افزاید: موبایل یک وسیله 
ضروری برای اغلب خانواده‌هاست و ازنظر 
ما بهتر است دولت به‌نحوی سیاستگذاری 
کند که عامه مردم قدرت خرید و استفاده 

از گوشی‌های نرمال و معمول بازار را 
پیدا کنند. او با اشاره به اینکه تقاضای 
خرید در بازار موبایل به‌شدت افت 
کرده، می‌گوید: قبلا 80درصد کسانی 
که به موبایل نیاز داشتند، دست به 
خرید می‌زدند و 20درصد گوشی خود 
را تعمیر می‌کردند؛ اما الان نسبت‌ها 
جابه‌جا شده‌است و 80درصد افراد 
ترجیح می‌دهند موبایل قبلی خود را 
تعمیر کنند. به عقیده او، این شرایط زیاد 
دوام نمی‌آورد و دولت باید در مشورت 
با کارشناسان بازار موبایل، راه را برای 
پاسخگویی به نیاز عادی بازار باز کند تا 
مردم توان خرید موبایل موردنیاز خود را 

داشته باشند. 

واردات گوشی آیفون14 و بالاتر از پاییز1401 ممنوع 
اعلام شد و این گوشی‌ها از فهرست رجیستری حذف 
شدند، اما این پایان کار نبود؛ چراکه این ممنوعیت، 
قیمت آیفون۱۳ را به‌دلیل امکان رجیستری‌شدن 
افزایش داده و متأسفانه راه را برای واردات و فروش 
گوشی‌های دست‌دوم و رفرش با بسته‌بندی جدید نیز 
باز کرده است. از منظر اقتصادی، فقط با ممنوعیت 
ورود 2مدل جدید و لوکس آیفون، در سال1401 
بالغ‌بر 530میلیون دلار و در سال1402 حدود 
500میلیون دلار صرفه‌جویی ارزی شده است. 
اگرچه این ممنوعیت انتقادهایی را نیز برانگیخته، 
اما ازآنجاکه ازنظر هزینه‌ها، کمتر از یک دهک جامعه 
ایرانی قادر به خرید این 2مدل گوشی هستند و کشور 
در شرایط تحریم قرار دارد، اتخاذ و اجرای چنین 

تصمیمی به نفع کشور و مردم تمام شده‌است. 

در 2سال اخیر، برای مدیریت واردات موبایل به‌خصوص 
در دامنه‌های قیمتی بالا، تمهیداتی در اصلاح حقوق 
ورودی گوشی همراه اندیشیده شده است. براساس 
آخرین مصوبه هیأت وزیران، سود بازرگانی گوشی‌های 
هوشمند با ارزش کمتر از 150دلار به میزان 6درصد و با 
ارزش بالاتر از 600دلار به میزان 28درصد تعیین شده 
و تعرفه واردات تلفن همراه هوشمند با نشان تجاری 
اپل نیز به 96درصد افزایش یافته است. ازآنجاکه بخش 
کوچکی از جامعه قدرت خرید گوشی‌های این برند را 
دارند، این ممنوعیت می‌تواند نوعی مالیات‌ستانی از 
ثروتمندان باشد؛ اما رئیس اتحادیه فروشندگان موبایل 
تهران پیشنهاد می‌کند درمقابل این سیاست تنبیهی، 
تمهیدی هم برای تأمین نیاز مردم به گوشی‌های 
معمول بازار، مثلا با تخصیص ارز نیمایی به واردات 

موبایل احیا شود. 

سایر برندهااپلشیائومیسامسونگ

سیاست‌های سازماندهی بازار موبایل 

جزئیات واردات موبایل در سال1402 

تعرفه‌درمانی بازار موبایل ثمرات آیفون‌زدایی از بازار موبایل 

تعداد )دستگاه(

نشان تجاری

ارزش )دلار(

میانگین ارزش هر دستگاه )دلار(

سهم از کل ارزش واردات )درصد(

6,400,0005,200,0001,200,0002,700,000
1,400,000,000900,000,000900,000,000200,000,000

21917375074
4126726

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

اولین ورود دولت 
چهاردهم 

تحولات اخیر منجر شد دولت چهاردهم در 
همان ابتدای کار دستور تزریق منابع مالی از سوی 
صندوق توسعه ملی به بورس را صادر کند. با این 

حال طبق قانون امکان تزریق منابع بیش از 1.7همت از 
سوی این صندوق به بورس وجود ندارد و همه آنچه 
طبق قانون صندوق توسعه ملی باید به بورس تزریق 

می‌کرد اختصاص یافته است. این موضوع سازمان 
بورس را برآن داشت تا دست به‌کار شود و 

از وزارت اقتصاد بخواهد یک خط اعتباری 
جدید به بورس برای جلوگیری از 

نزول شاخص اختصاص دهد.
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